
78  diário oficial Nº 34.683 Sexta-feira, 27 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA N° 051/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 26 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando 2021 - DICET/FAPESPA, de 19 de Agosto de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/928431;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
o  servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: JANIELBA DO SOCORRO BRAGA CONTENTE
MATRÍCULA: 5705266/1
CARGO: COORDENADORA E EXECUÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE PROJETOS
TRAJETO: Belém/PA-Bragança/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 13/09/2021 a 15/08/2021
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: : a finalidade trata de visita técnica ao Polo Científico-Tecnológico 
de Pesca e Aquicultura da Universidade Federal do Pará, objeto do convê-
nio n.001/2017-FAPESPA/SECTET/UFPA, bem como ao Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará-FAPESPA/SECTET/IFPA, objeto do 
Convênio n.003/2017-FAPESPA/SECTET/IFPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 26 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 697752
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 002/2021 – FAPESPA/BIOTEC
Origem: Edital de Chamamento Público nº. 002/2021 – DIEPSAC.
Objeto: A execução do projeto “PEAD: PESQUISA ESTADUAL POR AMOSTRA 
DE DOMICÍLIOS ” visando a consecução de finalidade de interesse público e 
recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros à Organização 
da Sociedade Civil (OSC).
OSC: ASSOCIAÇÃO BIOTEC AMAZÔNIA.
Valor: R$ 3.200.000,00  (três milhões e duzentos mil reais).
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.
Data de Assinatura: 26/08/2021.outr
Dotação Orçamentária: 19.571.1508.8897
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 335041
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 697629
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2021
PARTES: PRODEPA e  LINHAS DE MACAPÁ TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A 
- LMTE - OBJETO: Apoio técnico de administrativo por parte da PRODEPA, no 
sentido de acompanhar o andamento da construção de uma edícula em Vila 
Camburão no município de Alenquer - DATA DA ASSINATURA: 30/07/2021 
- VALOR DO ACORDO: NÃO HOUVE - VIGÊNCIA: 30/07/2021 a 29/01/2022 
- Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 688253
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 373, DE 25 DE AGOSTO DE 2021 - Diária ao colaborador 
EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, Gerente de Divisão, matrícula 73313, de 
31/08/2021 a 07/09/2021, à Belém-PA/Canaã dos Carajás/Floresta do 
Araguaia/Sapucaia/BelémPA, para Fiscalização Técnica nas estações da 
Região dos Carajás. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 697672
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº. 303/2021-SEEL, DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
CONCEDER, 01 e ½ diárias ao servidor GILMAR AMARAL CHAVES, ma-
trícula nº 5295696/1, com o objetivo de conduzir os servidores da SEEL 
para o Circuito de Skate Street, no município de Castanhal - Pará, no dia 
25/08/2021. Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 697833
PORTARIA Nº. 304/2021-SEEL, DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
CONCEDER, 02 e ½ diárias à servidora ISA SIMEI SOARES SILVA, matrícula 
nº 55586173/6, com o objetivo de participar do evento Circuito SEEL de Ska-
te Street, no município de Castanhal - PA, no período de 27 a 29/08/2021.
Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 697855

PORTARIA Nº. 305/2021-SEEL, DE 26 DE AGOSTO DE 2021.
CONCEDER, 02 e ½ diárias ao servidor VITOR AUGUSTO DA SILVA BORGES, 
matrícula 5945747/1, com o objetivo de participar do evento Circuito de Skate 
Street, no município de Castanhal - Pará, no período de 27/08 a 29/08/2021.
Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 697852
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 373/GEPS/SETUR DE 26 DE AGOSTO DE 2021
CONSIDERANDO os termos do processo 2021/713048; combinado aos arts. 
98 e 99 da Lei 5.810/94; RESOLVE: I- CONCEDER a servidora LENIZE DIRCE 
DE MONTALVÃO GUEDES, Mat. 3249379/1, Técnico, 60 (sessenta) dias de li-
cença prêmio, referente ao exercício aquisitivo 10/07/2005 a 09/07/2008. II- 
AUTORIZAR que a referida licença seja usufruída nos períodos: e 01/09/2021 
a 30/10/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 697654
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 459/2021-GGP/DPG DE 24/08/2021
Considerando Processo nº 2021/899343- DEFPUB- DE 17/08/2021; RESOLVE:
Conceder conforme Laudo Médico nº 77800, Licença para tratamento de 
Saúde ao Servidor Público ROBERTO NOGUEIRA SIMOES, matrícula nº. 
5134552, no período de 01/07/2021 A 27/12/2021, de acordo com o artigo. 
81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 697427
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 PORTARIA Nº 454/2021-GGP/DPG DE 20/08/2021
Considerando Processo nº 2021/846460- DEFPUB- DE 04/08/2021;RESOLVE;
Conceder conforme Laudo Médico nº 318309/2021, prorrogação Licença 
Saúde ao Defensor Público VALDERCI DIAS SIMAO, matrícula nº. 57190989, 
no período de 13/07/2021 a 10/10/2021, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 697423
PORTARIA Nº 458/2021-GGP/DPG DE 24/08/2021
Considerando Processo nº 2021/899343- DEFPUB- DE 17/08/2021; RESOLVE:
Conceder conforme Laudo Médico nº 77803, Licença para tratamento de Saúde 
à Servidora Pública MARIA DE NAZARE NASCIMENTO ELLERES, matrícula nº. 
5049830, no período de 15/03/2021 A 30/06/2021, de acordo com o artigo. 
81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 697425
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 911/2021 – DA, 26/08/2021.
Nome: Edgar Moreira Alamar, mat. 55588692, cargo Defensor Público.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – R$ 1.500,00
Prazo para aplicação: 10 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dia

Protocolo: 697440
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 909/2021 - DA,26/08/2021. Conceder 1 + 1\2, diárias 
ao Defensor Público RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES, matrícula 
5931566, objetivo PARTICIPAÇÃO NA 224º SESSÃO ORDINÁRIA DO 
CSDP fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para 
deslocar-se de ABAETETUBA a BELEM, período 16/08/2021 a 17/08/2021.
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 697379
PORTARIA 907/2021 - DA,26/08/2021. Conceder 1 + 1\2, diárias 
ao Defensor PÚBLICO DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, matrícula 
57227857, objetivo ATENDIMENTO JURÍDICO À POPULAÇÃO DE ULIANÓPOLIS e 
Servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula 5899743-1, Cargo 
MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DEFENSOR PÚBLICO. fundamento legal Lei nº 
5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocar-se de PARAGOMINAS a 
ULIANÓPOLIS, período 26/08/2021 a 27/08/2021.
SubDefensora Pública Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 697366


